
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону 

«Лицей №50 при ДГТУ имени Героя Советского Союза Калинича Н.Д.» 

 

ПРИКАЗ  

 

07.02.2023г.              № 49- ОД 

Об утверждении плана оперативно-профилактических  

мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности 

МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ» на 2023 год 

 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 

года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее – Постановление 

№1006), в целях проведения оперативно- профилактических мероприятий по 

обеспечению антитеррористической безопасности, профилактики 

чрезвычайных происшествий и ситуаций в образовательных организациях 

города; на основании приказа Управления образования города Ростова-на-

Дону «Об утверждении плана оперативно-профилактических мероприятий 

по обеспечению антитеррористической безопасности образовательных 

учреждений на 2023 год», - 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план оперативно-профилактических мероприятий по 

обеспечению антитеррористической безопасности в МБОУ «Лицей 

№ 50 при ДГТУ» на 2023 год (приложение). 

2. Назначить ответственным за реализацию плана оперативно-

профилактических мероприятий заместителя директора по УВР 

Богданову М.Н. 

3. Заместителям директора по УВР: Богдановой М.Н., Мугу С.А., 

Жбановой Н.А., Барановой М.В., Рыбальченко А.С., заведующему 

хозяйственной частью Алферовой О.Н. после получения сигнала о 

возможном теракте от директора МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ» 

Желябиной Н.А., оперативно информировать в телефонном 

режиме частное охранное предприятие (ЧОП), службы, 

обеспечивающие безопасность (МВД, МЧС, ФСБ) 

4. Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой. 

 

 Директор МБОУ "Лицей №50 при ДГТУ"   Н.А.Желябина 



С приказом ознакомлены: 

ФИО подпись 

Богданова М.Н.  

Алферова О.Н.  

Мугу С.А.  

Баранова М.В.  

Жбанова Н.А.  

Рыбальченко А.С.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ»  

от 07.02.2023 № 49-ОД 

Директор_______ Н.А. Желябина 

 

 

План оперативно-профилактических мероприятий  

МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ» противодействия терроризму  

на 2023 год. 

№ 

п/п 

Оперативно-профилактические 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I.       Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками 

образовательного учреждения 

1 Инструктаж работников МБОУ 

«Лицей № 50 при ДГТУ» по 

противодействию терроризму. 

один раз в 

четверть 

Администрация 

2 Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом на производственных 

совещаниях, заседаниях 

методических объединений, 

планерках и т.д 

в течение года Администрация 

3 Накопление методического 

материала по противодействию 

экстремизма 

в течение года Администрация 

4 Распространение памяток, 

методических инструкций по 

противодействию экстремизма.   

в течение года Администрация 

5 Изучение администрацией, 

педагогами нормативных 

документов по противодействию 

экстремизма. 

в течение года Администрация 

6 Усиление пропускного режима.   в течение года Администрация 

7 Контроль за пребыванием 

посторонних лиц на территории и в 

здании лицея. 

в течение года Администрация 

8 Дежурство педагогов, членов 

администрации.   

в течение года Администрация 

9 Регулярный, ежедневный обход 

зданий, помещений.  

в течение года Администрация 

10 Обеспечение круглосуточной 

охраны.   

в течение года Администрация 

11 Тренировочные занятия 

«Безопасность и защита человека в 

чрезвычайных 

ситуациях»(тренировки по 

Ежеквартально  Зам. директора по 

УВР 



эвакуации детей и сотрудников из 

здания образовательной организации 

при чрезвычайных ситуациях) 

12 Создание, размещение и обновление 

информационных стендов 

антиэкстремистской и 

антитеррористической 

направленности. 

В течение года Зам. директора по 

УВР 

13 Соблюдение мер безопасности при 

проведении массовых 

мероприятий. 

постоянно  

14 Регулярный обход территории, 

помещений учреждения (осмотр 

неиспользуемых помещений) 

Ежедневно Зам. директора по 

АХЧ,  

сторож 

II. Мероприятия с обучающимися 

1 Проведение классных часов, 

профилактических бесед по 

противодействию экстремизма:  

 «Мир без конфронтаций. 

Учимся решать конфликты»;  

 «Учимся жить в многоликом 

мире»;  

в течение года Классные 

руководители 

2 Практическая направленность 

занятий по ОБЖ по мерам 

безопасности, действиям в 

экстремальных ситуациях.   

в течение года Преподаватель-

организатор ОБЖ 

3 Проведение инструктажей с 

учащимися по противодействию 

экстремизма и терроризма. 

в течение года Классные 

руководители 

4 Распространение памяток, 

методических инструкций по 

обеспечению жизни. 

в течение года Классные 

руководители 

5 Проведение мероприятий в рамках 

«День защиты детей» 

Май   Классные 

руководители 

6 Мероприятия, посвященные Дню 

народного единства.   

ноябрь Классные 

руководители 

7 Мероприятия в рамках 

международного Дня толерантности:  

 конкурс социальной рекламы 

«Будьте бдительны»;  

 дискуссии на темы 

«Ценностные ориентиры 

молодых», «Терроризм - зло 

против человечества», 

ноябрь Педагог-

организатор 

 

Классные 

руководители 



«Национальность без границ». 

  

8 Уроки права «Конституция РФ о 

межэтнических отношениях».  

декабрь Учитель истории  

 

9 Тренировочные занятия  

«Безопасность и защита человека в 

чрезвычайных ситуациях» 

в течение года Педагог ОБЖ 

10 Изучение на уроках обществознания 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма, 

терроризма. 

в течение года Учитель 

обществознания 

11 Проведение информационных часов 

по экстремистским молодежным 

организациям. 

в течение года Классные 

руководители 

12 Проведение профилактических 

бесед работниками 

правоохранительных органов по 

противодействию экстремизма.   

в течение года Педагог-

организатор 

13 Беседы: 

«Свеча памяти»  1- 4 кл. 

«Терроризм: трагедия Беслана» 5-9 

кл. 

«Провокационная деятельность 

террористических и экстремистских 

группировок» 10-11 кл. 

 

в течение года Классные 

руководители 1-

11 кл. 

14 Беседы: 

«Умей дружить» 1-4 кл. 

«Мир без конфронтации. Учимся 

решать конфликты» 5- 9 кл. 

«Экстремизм и терроризм. 

Административная и уголовная 

ответственность за проявления 

экстремизма» 10-11 кл. 

в течение года Классные 

руководители 1-

11 кл. 

15 Беседы: 

«Легко ли быть особенным» 1-4 кл. 

 «Мир без насилия» 5-9 кл. 

«Свобода быть равными» 10-11 кл. 

 

в течение года Классные 

руководители 1-

11 кл. 

16 Проведение с учащимися 

профилактических бесед перед 

каникулами «Твоя безопасность в 

твоих руках» 

В конце каждой 

четверти  

Классные 

руководители 

17 Тренировочные занятия Ежеквартально  Зам.директора по 



«Безопасность и защита человека в 

чрезвычайных 

ситуациях»(тренировки по 

эвакуации детей и сотрудников из 

здания образовательной организации 

при чрезвычайных ситуациях) 

УВР 

III. Мероприятия с родителями 

1 Проведение родительских всеобучей 

по данной теме.  

в течение года Классные 

руководители 

2 Распространение памяток по 

обеспечению безопасности детей 

в течение года Классные 

руководители 

3 Рассмотрение на родительских 

собраниях вопросов, связанных с 

противодействием экстремизма.   

в течение года Классные 

руководители 

4 Проведение просветительской 

работы среди родителей 

обучающихся (тематические беседы 

на родительских собраниях, 

опросники, памятки) 

В течение года Директор, 

Зам.директора 

по УВР 

IV. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1 Проведение совместных 

мероприятий по противодействию 

экстремизма совместно с 

работниками правоохранительных 

органов.   

в течение года 

Администрация 

2 Встреча с сотрудником органов 

правопорядка «Экстремизм в 

молодежной среде, незаконные 

молодежные формирования» 

в течение года Зам. директора 

по УВР 

3 Подготовка и проведение 

совместно с Управлением по делам 

ГО и ЧС города Ростова-на-Дону 

учебно-тренировочных, 

эвакуационных мероприятий. 

ежеквартальн 

о 
 

V. Мероприятия администрации МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ» 

1 Оформление договоров на 

осуществление эксплуатационного 

обслуживания кнопок тревожной 

сигнализации (КТС) в 

образовательных организациях. 

по истечении 

срока 

обслуживания  

Директор 

2 Контроль за работой и 

обслуживанием кнопок тревожной 

сигнализации (КТС), 

противопожарной системы (АПС). 

постоянно Заведующей 

хозяйственной 

частью 



3 Контроль за работой и 

обслуживанием системы 

видеонаблюдения на входе и по 

периметру в режиме он-лайн и 

видеозаписи с сохранением 

информации не менее 30 суток. 

постоянно Заведующей 

хозяйственной 

частью 

Заместитель 

директора по 

УВР 

4 Контроль за работой и 

обслуживанием системы 

видеонаблюдения в уязвимых 

местах и критически опасных 

участках внутри помещений с 

сохранением информации не 
менее 30 суток. 

в течение года Директор 

5 Принятие мер по усилению 

пропускного режима (прием 

посетителей в образовательных 

организациях согласно инструкции 

по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности) 

постоянно Администрация 

лицея 

6 Регистрация и контроль
 транспортных 
средств на территории ОУ. 

постоянно Дежурный 

администратор 

7 Соблюдение мер безопасности по 

периметру  территории МБОУ 

«Лицей № 50 при ДГТУ» на 
дистанции 30-метровой зоны. 

постоянно Директор 

8 Оформление информационных стендов 
антитеррористического 
содержания. 

постоянно Зам. директора п 

УВР 

9 Разработка методических 

рекомендаций по курсу ОБЖ, 

проведению учебно- 

тренировочных мероприятий. 

постоянно Зам. директора п 

УВР 

10 Обновление материальной базы 
курса ОБЖ. 

постоянно Зам. директора п 

УВР 

 


		2023-02-13T09:46:24+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ «ЛИЦЕЙ № 50 ПРИ ДГТУ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА КАЛИНИЧА Н.Д.»




